

GAZETA KRAKOWSKA

NR^o 12.

W KRAKOWIE DNIA 10 LUTEGO 1828 ROKU W NIEDZIELE.

Z Warszawy d. 1 Lutego.

Kurs Listów Zastawnych.

Towarzystwa Kredytowego Ziemskiego.

Za Sto złotych w Listach Zastawnych:
bez trzech Kuponów białych:

Przebiegłych niemasz

Kupujący ofiarują — 82 — 7 $\frac{1}{2}$.

Istotnie nie sprzedano.

W Warszawie dnia 31 Stycznia 1828 r.

F. H. Schaber S. G. K. W.

Z Petersburga d. 3 Stycznia D. K.

Petersburska Akademia umiejętności odbyła w dniu 29 Grudnia uroczyste posiedzenie. Udzielamy wyjątek z mowy, którą Prezes Radca Tajny Uwarow posiedzenie zakończył: — "Gdyby przez cudowne iakieżeżwolenie Opatrzności, Wielki Rossyi Reformator z grobu nagle wystąpił, i w dniu tym zwiedzić mógł przybytek nauk i umiejętności, gdyby nas wyrwał w tem miejscu, połączanych w imieniu swego Prawnuka i gdyby w nim poznał Monarchę, którego przeznaczeniem jest spełnić wielkie jego zamiary, słowem, gdyby pełen siły i życia niebie samego widzieć mógł w Monarsze,

który wstępnie w jego ślady, w pierwszym dniu swego panowania, rozproszył burzę, i okazał się godnym swego Najjaśniejszego poprzednika; iakież inny tryumf mógłby się z tym porównać? iakież wyrazy opisałyby tak cudowne widowisko? A gdyby pośród jego zatrudnień, godnych Peryklesa i Augusta, usłyszał Piotr nagle okrzyk zwycięzki zapowiadający, że chorągiew Rossyjska powiewa na murach Erywanu i Taurys, i że Orzeł dwógłowy, maiestatycznie unosi się nad morzem Środiemnem, bez powątpienia doznałby niewypowiedzianej radości, że Opatrzność, zawsze Rossyi przyjazna, przeznaczyła za Następcę wielkomyślnego Reformatora, Monarchę, który ma spełnić jego pracę nieśmiertelne, Monarchę, którego dusza wspaniałomyślna zaręcza szczęście pokolenia terażniejszego i wielkie nadzieie przyszłości."

(Z Kurvera Litewskiego:)

UKAZ RZĄDZĄCEGO SENATU!

O wezwaniu do służby w Administracji wojsk lądowych i morskich Medyków cudzoziemskich, tudzież Medyków, w Rossyi znajdujących się, odstających i niebyłych w służbie.

Wedle Ukazu Jego Cesarskiej Mości, Rządzący Senat słuchał rapportu P. Zarządzającego Ministerium Spraw Wewnętrznych, iż Jego Cesarska Mość, na przedstawienia tegoż P. Zarządzającego Ministerium Spraw Wewnętrznych, Ministerium Wojskowego i Naczelnika Sztabu Morskiego Jego Cesarskiej Mości, względem dozupełnienia niedostającej liczby Medyków, w latach naznaczony, i stosownie do postanowienia Komitetu PP. Ministrów pod dniem 22 przeszłego Listopada Najwyżey Rozkazać raczył: wezwać do służby w Administracyi wojsk lądowych i morskich, Medyków tak cudzoziemskich, iako też Medyków, w Rossyi znajdujących się, odstawnych i niebyłych w służbie; lecz do Administracyi cywilney takiego wzwania Medyków nie czynić. Prawidłą, na osnowie których podobało się Jego Cesarskiej Mości uczynić wezwanie Medyków do służby w obu wspomnionych wiekdzach, zawierają się w tem, co następuje:

Względem wezwania do służby Medyków, znajdujących się w Rossyi.

1. Medyków tych kontraktować na lat sześć.

2. Po upłynieniu sześciu lat, mogą oni przysłać uwolnienie z pod wiedzy Wojskowej i Morskiej do Cywilney: przy czem obracać im całą ich płacę, jaką na ostatniem miejscu pobierali, w pensyją dożywotnią, jeżeli, licząc z dawniejszą ich służbą, podług będących teraz dla Medyków wojskowych urzędzeń, otrzymali prawo do połowy płacy; jeżeli zaś, podług tych urzędzeń, mają prawo do zupełney płacy, wtedy wypłacać w pensyji dwuletnie wyznaczenia ich płacy, i nakoniec, jeżeliby podług tych urzędzeń nie wysłużyli żadney pensyji, wtedy wypłacać im połowiczną pensyją.

3. Jeżeliby kto z tych Medyków umarł w służbie, wtedy wdowa i córki aż do zamęścia, a synowie do zupełności lat, albo do wstąpienia w służbę, używają tychże praw do pobierania pensyji, jakie miał on sam.

4. Jeżeli dla jakichkolwiek przyczyn taki skontraktowany na sześć lat Medyk wyjdzie w odstawkę, nie dosłużywszy tego terminu, tedy traci wszelkie prawo do pobierania pensyji.

5. Któryby z Medyków tych, po upłynieniu sześciu lat żądał z pochwałą Zwierzchności daley zostawać w służbie, takiemu to nie wzbrania się, i w takim zdarzeniu wydaie się mu w nagrodzie jednoczasowie roczna jego płaca; lecz korzyść względem pensyji, przez ten nadzwyczajny środek zapewniana się, nie rozciąga się na następną lata. Z resztą, przy uwolnieniu, Urzędnik taki, który wysłużył więcey sześciu lat, również w zdarzeniu jego śmierci, wdowa jego i dzieci pobierają wysłużoną, podług brzmienia tego wezwania, za sześciolletnią służbę, pensyją, i dla tego w służbie daie się płacą, a pensyia nie dzie się.

6. Korzyści, przez to wezwanie zapewnionych, nie mogą używać ci, którzy po utwierdzeniu i po ogłoszeniu tego wezwania, wyszli w odstawkę z pod wiedzy Wojskowej, Morskiej lub Cywilney.

7. Podnoszenie do rang i stopniów uczonych, tudż eż korzyści, względem wyznażeń właściwych Medykom wojskowym, również zapewniają się i wchodzącym do służby, na osnowie tego wezwania.

Względem wzwania Medyków cudzoziemskich.

1. Dla przeznaczania do wojska po pułkach i szpitalach wojskowych, takż i pod wiedzą morską, wzywają się Medycy cy-

dzoziemscy, z pierwszeństwem z narodów pochodzenia Sławińskiego, którzy też zostaną przeznaczeni na rok do szpitalów, gdzie oni w tym czasie, bez wątpienia, mogą wyuczyć się języka Rossyjskiego tyle, ile potrzeba do rozmówienia się z chorym.

2. Wzywający się Medycy obowiązani są złożyć świadectwo o swoim sprawowaniu się, i atestata od tych mieysc uczonych, gdzie się uczyli.

3. W miarę umiejętności, wymaganych od Urzędników tego rodzaju, dzielą się oni na dwa oddziały czyli klasy:

W pierwszej klasie mieszczą się Medycy, którzyby, obejmując całą naukę Medycyny, byli zdolni do zajęcia wyższych obowiązków Medycznych, w wojsku lądowym i morskiem. Podlegają oni examinowi z Historii Naturalney, Fizyki, Chemii, Farmacyi, Botaniki, Anatomii, Fizyologii, Patologii, i Terapii, Materyi Medycznej, Chirurgii, Sztuki Położniczey, Medycyny Sądowej i Policyi Medycznej, oraz powinni umieć język Łaciński.

W drugiej klasie mieszczą się Medycy, którzy, nie mając potrzebney znajomości w Chirurgii praktyczney, mają z resztą gruntowne wiadomości w innych częściach nauki Lekarskiej, a mogą także zajmować mieysca wyższe. Ci podlegają examinowi z Chemii, Botaniki, Anatomii, Fizyologii, Materyi Medycznej, Patologii i Terapii, Chirurgii teoryczney i praktyczney, Medycyny Sądowej i Policyi Medycznej. Z Łacińskiego języka ci Medycy powinni mieć tyle znajomości, ile potrzeba do rozumienia dyspensatory i recept.

4. Medycy, życzący sobie wejść do służby Rossyjskiej Wojskowej Medycznej lub Morskiej Medycznej, powinni przyjechać do Petersburga, i w tym celu stawiać

się oni u Rossyjskich Posłów lub Konsulów dla otrzymania paszportów na podróż do Rossyi.

5. Po przybyciu do Petersbutga, nie zwłócznie obowiązani są stawić się w Departamencie Medycznym Ministerium Wojskowego albo do Jenerał-Sztabś-Doktora Flotnego, którzy uczynią rozporządzenie do ich examinowania i wyznaczenia im mieysca, odpowiedniego ich nauce.

6. Examen odbywa się na Konferencyi Cesarskiej Medyko-Chirurgicznej Akademii, w jednym z używanych Europejskich języków, podług życzenia examiniującego się. Którzy zaś z tych Medyków będzie sobie życzył otrzymać stopień Doktora, ten obowiązany jest zdawać examen w języku Łacińskim. Jeżeli nie ma jeszcze dyplomu, tedy może, podług ustanowionych prawideł, otrzymać go od tej Akademii.

7. Medycy, uznani przez Akademią za godnych wejścia do Iwszej klasy, otrzymują na powrót poniesionych przez nich na drogę wydatków 150 czerwonych złotych Hollenderskich; uznani za godnych do 2giej klasy, 100 czerwonych złotych Hollenderskich; a ci, którzy do żadney z tych klas godnemi uznani nie będą, nic nie otrzymują: gdyż tacy nie mogą być przyjętymi do służby.

8. Ci, którzy wejdą do Iwszej klasy, otrzymują płacy 1000 rubli na rok, a do 2giej klasy 800 rubli. — Nadto, zarówno ze wszystkimi Medykami wojskowemi i morskiemi mają kwaterę i dzięszczyków.

9. Każdy Medyk obowiązany jest zostawać w służbie nie mniej, jak 12 lat. Jeżeli w biegu 6 lat obowiązek swój sprawował dobrze i porządnie, tedy w pozostałych 6 latach pobiera corocznie w dodatku po sto rubli.

10. Po upływnieniu położonych 12stu lat, zostawia się do woli każdego z nich pozostawać w Rossyi, albo do swojej powrócić oyczyzny.

11. Ten, który się w przeciągu lat 12stu odznaczał gorliwością ku służbie, przy uwolnieniu otrzyma w nagrodzie albo jednorazowie dwuletnie oznaczenie płacy, pobieranej na miejscu, ostatecznie przezeń zajmowanem, albo iey połowę w pensyi, podług iego życzenia; ale pensya wypłaca się pótý tylko, póki on nie wyjedzie z Rossyi.

12. Wdowa i dzieci takiego Medyka, jeżeli on po wejściu do rzeczywistej służby, umrze przed upływnieniem 6 lat, pobierają, oprócz przypadającej dla niego za cały upłyniony tercyał pensyi, roczną iego płacę na raz jeden. Jeżeli zaś wysłużył od 6 lat do 12, wtedy pozostali pobierają jednorazowie podwójną iego płacę. Jeżeli wysłużył więcej 12 lat, a mniej 20tu, w takim razie wdowie z córkami do zamęścia albo do śmierci, a synom do zupełności lat, naznacza się w pensyi połowa iego płacy. Kiedy zaś wysłużył wyżej 20tu lat, w takim zdarzeniu zamienia się im w pensyją zupełną, do ostatniego miejsca iego przywiązana płaca; ale pensyją tę pobierają tylko do czasu ich zostawiania w Rossyi.

13. Wdowy i dzieci Medyków, którzy nie nabyli prawa do pensyi, jeżeli zechcą do swej powrócić oyczyzny, otrzymują, prócz wyżej powiedzianych jednorazowych wypłat, na wydatki podróży po 30 czerwonych złotych Hollenderskich; mający prawo do pobierania połowy pensyi, jeżeli zechcą wyjechać z Rossyi, otrzymają jednorazowie, oprócz 30 czerwonych złotych Hollenderskich na wydatki podróży, 2000 rubli assyacyami Państwa; mający zaś prawo do zu-

pełney pensyi, także oprócz pieniędzy na wydatki podrózne, 3000 rubli jednorazowie.

14. Medyk, który wszedł do służby Rossyjskiej, przy wejściu otrzymuje rangę, odpowiednią uczoneму iego stopniowi; dalsze zaś podnoszenie pozostaje na ogólnych prawidłach, ustanowionych dla Urzędników Medycznych administracyi woyskowej i morskiej.

O takowym Naywyższym Jego Cesarskiej Mości rozkazie P. Zarządzający Ministerium Spraw Wewnętrznych donosi Rządzącemu Senatowi dla uczynienia należytych podług niego, komu wypada, zaleceń, przydając, że ten Naywyższy rozkaz wiadomy już jest PP. Sprawiającemu Ministerium Woyskowe i Naczelnikowi Morskiego Sztabu Jego Cesarskiej Mości z udzielonych im wypisów z protokółów Komitetu PP. Ministrów, zapisanych 25go Października, 5go i 22go Listopada terażniejszego 1827 roku. Rozkazał: o powinnein wypełnieniu tego Naywyższego Rozkazu polecić uczynić należyte rozporządzenia PP. zarządzającym Ministerjami Spraw Wewnętrznych, Spraw Zagranicznych i Woyskowem, tudzież Naczelnikowi Sztabu Morskiego Cesarskiej Mości: o czym do niego, a dla wydrukowania w Gazetach do Akademii Nauk i do Cesarskich Uniwersytetów: Moskiewskiego, Wileńskiego, Dorpackiego, Charkowskiego i Kazańskiego, przestacić Ukazy; i również przez Ukazy uwiadomić dalszych PP. Ministrów, Woiennych Jenerał-Gubernatorów, Jenerał-Gubernatorów, Woiennych Gubernatorów zarządzających sprawami cywilnemi, Gubernatorów Cywilnych i Naczelników minist, Rządu Gubernialne i miejsca Urzędowe; a do Nayświętszego Rządzącego Synodu i do wszystkich Departamentów Rządzącego Senatu i Powszechnych ich Zebrań przestacić uwiadomienia. (Z 1go Departamentu).

Z Paryża d. 24 Stycznia.

Dnia 21 b. m. o godzinie 11 przed południem znajdował się Król, otoczony Ministrami i Urzędnikami koronnemi, w Kaplicy dworskiej na żałobnem nabożeństwie za duszę ś. p. Ludwika XVI i Maryi Antoniny. Rodzina zaś Królewska znajdowała się w Kościele Sgo Dyonizego, gdzie także znajdowali się Posiowie zagraniczni, deputacye od wszystkich Władz, wiele Parow., Deputowanych, officerów, i t. d. W Kościele Panny Maryi odbył nabożeństwo Arcybiskup Paryzki. Tam znajdowała się Municypalność. We wszystkich kościołach tutejszych odczytany był testament Ludwika XVI.

Wczoraj przyzdywał Król na radzie Ministrów.

Odiechali zjazd dnia 20 Xzję Paweł Wirtembergski do Strażburga; dnia 21 Poseł Królewski przy Dworze Austriackim Margr. Caraman do Wiednia, a dnia 22go Poseł Hiszpański przy Stolicy Stey Hr. Labrador do Rzymu.

Jenerał Guilleminot, Poseł nasz przy Porcie, przybył do Tulonu, zkąd po odbytey kwarantannie tu ziedzie.

Dnia 2go Lutego o godzinie 1 z południa w sali posiedzen 2giey Izby obroną zostanie przez losowanie deputacya do przyjęcia J. K. Mca w dniu 4 lub 5 Lutego przy zagatieniu posiedzeń.

Onegdaj u P. Lafitte podpisana została umowa ślubna między Xciem Moskwy i córką jego. W liczmem z tego powodu zgromadzeniu znajdowali się Minister skarbowy, Parowie Talhuet i Hr. Simeon, tudzież Baron Simeon, nowomianowany Dyrektor sekcji pięknych kunsztów.

Minister spraw zagranicznych daie dziś wielki dyplomatyczny obiad.

Korweta Ceres, która na prędcie w Cherbourg uzbrowiona została, zdaie się być do Lewantu przeznaczoną. Zgromadzane tamże jest wojsko morskie.

Korweta Angielska Aryadna o 26 działach przybyła w 6 dniach z Malty do Marsellii. Pisma, które przywiozła, zostały natychmiast daley posłane.

Monitor po raz pierwszy umieścił w tych dniach przychód do kassy Związku przyjaciół Greków.

Morska nasza siła liczy teraz 45 liniowych okrętów (8 o 118, 3 o 110, 13 o 84, 21 o 74 działach, 14 fregat pierwszego rzędu o 64 działach, 23 drugiego rzędu o 44 działach, 19 korwet o 24 do 26 dział, 15 brygow wielkich o 22 działach, 20 pomniejszych o 16 do 18 dział, 15 galeowych brygow o 18 działach, 19 pomniejszych o 10 do 14 i 90 pomniejszych okrętów; w ogólności zatem 82 liniowych okrętów i fregat i 177 pomniejszych okrętów noszących 7700 dział. Oprócz tego leży na warsztatach 19 liniowych okrętów (z których 12 prawie już jest gotowych), 15 fregat na 64 i 12 na 44 dział, kilkanaście korwet, brygow i działowych łodzi. Marynarka posiada 22,000 ludzi.

Sztuka rycia na drzewie zaczena także we Francyi czynić postępy. Młody artysta Poret wydał już w tym rodzaju wiele przedziwnych rycin.

P. Bienaimé młodszy, zegarmistrz w Amiens, udoskonalił znacznie Metronom P. Mälzel. Dotąd używać tylko można było tej miary taktu, gdy postawiona była na zupełney płaszczyźnie równowagi; jeżeli chciało się nadać inny ruch musiano grać zaprzestać i zresztą podział nie odpowiadał taktowi muzyki. Teraz można wedle upodobania na który bądź takt postawić Metronom

i odpowiada instrumentowi. Konserwatorium muzyczne dało P. Bismainé nader chwalebne świadectwo względem użyteczności jego Metromenu, którego już nawet tu dostać można.

Z Barcelony d. 15 Stycznia.

Jenerał Monet po zabawieniu tu dni trzy odjechał spieszno dziś rano, i zdaje się, że odejdzie także stąd na czele nowej kolumny Pułkownik Bero, dla rozbicia nowych rabusiowych band, które każdego, niepytając się o polityczne jego mniemanie, rabują. Szybka poczta między naszym miastem i Madrytem, która dotąd przez te bandy szanowaną była, została niedawno po trzy razy złupioną. Poseł Kossyyski został tym sposobem swoich rzeczy i wielu papierów pozbawiony. Król okazał Hr. d' Espanna z tego powodu swoje nieukontentowanie, iż nie dokładał starania o bezpieczeństwo rzeczy posełstw. Sekretarz nadworny Króla Sanchez został także złupiony. Kupy trudniące się tem rzemiosłem goszczą w okolicach Wich, Reus, Tarragony, Cardony i Olot. Xciu Medina-Celi spaliły kilkanaście stodoł. Znaczna z rzeczonych band uderzyła na klasztor w Montblanch; lasz dowódcę Infinitosow, których na przybycie Króla zgromadził, odparł ich dzielnie.

Zapewniają, iż Karliści wszelkiego dokładają starania do postawienia na czele swego związku Jepa i Carajol. Rabunek i kradzież (dodnie Dziennik Paryzki Sporów) zdają się być w Katalonii hasłem, gdy tymczasem rząd stara się przywrócić porządek.

Z Madrytu d. 14 Stycznia.

Jenerał Hr. St. Roman i P. Grisolwa, tajny Sekretarz Króla, oba umiarkowani, pracują a zwłaszcza ostatni nad przyjęciem wyroku przebaczenia.

Wczoraj nadeszła tu wiadomość o zniżeniu Ministerium Francuzkiego, i oraz rozszła się wieść, że Minister Calomarde odebrał od Króla polecenie do utworzenia nowego naszego Ministerium. Król miał kazać oświadczyć Radzie Kastyliskiej, iż uchwalenie przebaczenia poprzedzić powinno wszelkie iey w tej mierze roztrząsania.

Z rozkazu Króla od dnia 1go przyszłego miesiąca zawiadywanie stołowaniem Infantów niema należeć do Dworu Krokowskiego, ale oni sami mają się z wyznaczonych im na to sum zatrudniać. P. Gryalwa, Podskarbi Królewski odebrał już wszystkie srebra, których używali dotąd Infanci.

Pomiędzy deputacyami, które niedawno do Króla wysłane zostały, uważano, iż jedną z Junquera składała się z jednego deputowanego i jednego Alkala za czasów Stanów.

W Katalonii nie jest jeszcze zupełnie przywrócona spokojność; w wielu miejscach zachodzą dotąd zaburzenia.

Na końcu roku zeszłego wojskowa nasza siła składała się z 90,000 głów liniowego wojska i milicyi, i 350,000 ochotników Królewskich. Ostatni kosztują rocznie skarb 16 mil. talarów.

W powiecie Tolo uwięziono 57 osób, pświększey części Plebanów i Bogatych właścicieli, pomiędzy któremi 3 dowódców ochotników Królewskich. Hr. d' Espanna rozkazał officerów 3go pieszego pułku, którzy w Manresa przyłączyli się do sprawy buntowników i tymczasowo na wyspę Medas zawiezionemi zostali, stawić przed sąd wojenny w Barcelonie.

Jenerał Sarsfield miał odebrać rozkaz rozwiązania wojska, którem w Aragon dowodził, a pierwszy nad Tagiem było urządzoną.

— Dnia 15. —

(z Listu prywatnego.)

Rada stanu i Ministrowie zatrudnieni teraz są osnową noty podanej przez Dwór Francuzki Hiszpańskiemu, w której żądane jest rzetelne podanie o teraźnijszem położeniu półwyspia we względzie moralnym, administracyjnym, politycznym i skarbowym. Twierdzą, iż wyjaśnienie to potrzebne jest Ministrom Francuzkim do okazania Izbowi prawodawczym jakie Hiszpania posiada źródła do zaspokolenia długu Francyi.

Mowią, iż celem zamierzoney podróży Króla do Saragossy i Pampeluny jest wywiezienie wywieść z tych miejsc wojska Francuzkiego. Pułk kirasjerów gwardyi Królewskiej udał się dnia 7 Stycznia z Barcelony do Walencji, co poczytują za znak przedzkiego wyjazdu Króla z Katalonii.

Jeden z botaników Hiszpańskich utrzymuje, iż gorące klima południowey Hiszpanii sprzyja prawie wszystkim drzewom i krzewom, które w innych częściach Europy utrzymywać się nie mogą. Drzewo kawowe wydate wyborne ziarna pod Niebem Malagi, a drzewa Mahoniowe, Ceder Amerykański i inne dochodzą tam do znaczney wielkości.

Z Lizbony d. 13 Stycznia.

Posel Angielski P. Acourt doniósł rządowi, iż między 23 i 25 bieżącego miesiąca przybędzie tu Infant Don Miguel. Na ówczas dopiero będzie kilka uchwał Cesarza Don Pedro ogłoszonych, a mianowicie względem nowych tytułów Jeneratów Saldanha, Villaflor i Gaula. Ministrowie zdają się przewidywać, iż nie utrzymają się na swoich urzędach. Jakoż dnia 7 b. m. Minister sprawiedliwości i Prezes policyi P. Bastos złożył już swoje urzędy; ale Rejentka oświadczyć im kazała, iż nie chce słyszeć o za-

śney zmianie aż do przybycia Infanta Don Miguel.

Margr. Loule, mąż Infantki Anna Maryi, oświadczył Rejentce życzenie, iż chce za granicę wyjechać.

Jenerał Stubb został powtórnie pod sąd wojskowy oddany i na nowo za niewinnego uznany.

Izba Parów złożyła już Rejentce odpowiedni adres na mowę od tronu, a Izba Deputowanych uchwaliła swój na wczorajszem tajnem posiedzeniu.

Z Londynu d. 22 Stycznia.

Dnia 17 Xiążę Devonshire był u Króla w Windsor. Dnia 19 Xiążę Wellington miał długą naradę w Admiralicji z Xięciem Klarencyi, a dnia 20 po poprzednich naradach z różnemi stronnictwami udał się do Króla do Windsor.

Nowa zmiana Ministrów nie jest do tej chwili urzędowanie ogłoszona, tak iż wątpić ieszcze należy o udzielonym dnia 19 poczecie Ministrów. Dzisiejszy Kurjer wyraża jednak: "Dowiadujemy się, iż członki byłego Ministerium, które nie wchodzi do nowego, udały się dziś do Windsoru dla złożenia w ręce J. K. Mości swych pieczęci. Domyslić się potrzeba, że i nowe tamże się znajdować będą. To tylko pewna, iż nowe mianowania nie będą ieszcze tego wieczora w Gazecie Dworskiej ogłoszone."

Xiężna Augusta, która znajduje się teraz w Brighton, tak dalece wyzdrowiała, iż znajdowała się już na nabożeństwie w kaplicy zamkowej i myśli także w przyszłym tygodniu znajdować się na koncercie Pani Feron.

We Czwartek po południu przybył Infant Don Miguel do Plimutu. W tego orszaku znajdowali się Hr. Villa-Real, Hr.

Mello, Hr. Saldanha, Hr. Camare i Hr. Piere. tajny sekretarz, do których przyłączyli się z rozkazu Króla Lord Mountcharles i P. Fremantle. Dnia 20go wsiadł ten Xiążę na Portugalską fregatę Perla. — Nowy nasz Poseł przy Dworze Portugalskim, Pan Lamb, udał się także do Plimutu dla odplynienia, razem z Infantem do Lizbony.

Pułkownik Rundsell (sekretarz Lorda Naczelnego kommissarza wysp Jońskich Pana Adam) odpłynął dnia 18. b. m. z listami do niego od wydziału osadniczego.

Dnia 19go przybył tu Kapitan Fellowes fregaty Dartmouth.

Wczoraj Posłowie Rossyyski i Neapolitański mieli czynność z Hr. Dudley w wydziale spraw zagranicznych.

Parlament zgromadzi się, jak zapewniana, niezawodnie dnia 29go b. m. ale Król oznajmił mu przez poselstwo, iż dopiero za dni 14 iego posiedzenia otworzy, aby dać czas nowym Ministrom bycia obranemi na członki Izby niższej.

Sądzą, iż szwagier Xcia Wellingtona, P. Pachenham, mianowany zostanie Biskupem Killaloe.

Mowca Izby niższej, P. Manners Sutton, wyniesiony, byź ma na Para, a P na Wynn, otrzyma tę godność. *Gazeta Standard* zaprzecz tej wieści.

Od wiadomości mianowania Xcia Wellington pierwszym Ministrem panuje niespokojność pomiędzy Londyńskimi Katolikami.

Od kilku dni rozchodzi się znowu wieść, że Król zapłaci wszystkie długie za zmarłego, swojego brata Xcia Jorku.

W zgromadzeniu piszących się na pomnik dla P. Canninga, odczytał P. Gladstone raport, podług którego wystawiony byź ma z metalu iego posąg, a robota iego po-

lecona będzie sławnemu Rzeźbiarzowi Chantrey.

Około Bath podczas ostatniej burzy zatopiło się 16 okrętów, a przy Windsor dnia 21. b. m. tak wielki był przybysz wody, iakiego jeszcze nie pamiętaią.

Z Tryestu d. 14. Stycznia.

Deputacyja od naszey giełdy oznajmiła dziś co następuje: „Cesarsko-Austrviacki. Jeneralny Konsulat w Smirnie donosił Gubernium Tryeściekiemu pod dniem 3. Grudnia r. z. że w dniach 26. i 27. Listopada odebrali od Reprezentantów trzech sprzymierzonych Mocarstw uwiadomienie o przedsięwziętych, stosownie do traktatu Londyńskiego, po zdarzeniach w Lewancie, wspólnych środkach. Gdy przewidziany w traktacie przypadek nastąpił, że jedna z walujących stron nieprzyjęła proponowanego przez sprzymierzone Mocarstwa uspokojenia: przeto znalazły się spowodowane, stosownie do brzmienia rzeczowego traktatu, zabronić wszelkiego dowozu wojsk, amunicyi i żywności do portów ła-
du Greckiego i wyspy, na których zachodził wojna. „

Lord Cochrane krąży przed portem Navarinu, i obecność iego, czynić ma znajdujące się tam Egipskie okręty bardzo niespokojnemi, bo chociaż nie odważy się wniknąć do tamecznego portu, może jednak odciąć wszelki dowóz żywności. Twierdzą, iż wojska Egipskie cierpią wielki niedostatek żywności, i z tego powodu panuje pomiędzy niemi wielki pomor. Surowa karność, którą Ibrahim Basza utrzymuje, przytłumiła w momencie pewny rodzaj buntu, z powodu którego wiele głów padło. Słychać, iż pozostałe po bitwie pod Navarino Egipskie okręty, Ibrahim użyć chce na przewiezienie wojsk swoich pod zasłoną jednego z Mocarstw Europejskich do Alexandryi.

DODATEK

DO N^{ro} 12

GAZETY KRAKOWSKIEJ

Z KRAKOWA DNIA 10 LUTEGO 1828 ROKU W NIEDZIELE.

OBSERWACYE METEOROLOGICZNE.

Barometr dla lepszego porownania zredukowany na 0^o Raumbira.

Data godzi	Barometr redukt. na 0 ^o	Therm. szk. opoz.	Higr. metr.	Wiatr	Stan Atmosf.	UWAGI.
Lutego god: 7	cali lin: 27 9, 440	— 0. 5	90	Połud: Za. słaby	Pochmurno	Mgła.
12	" 9, 829	+ 1. 9	83	" " "	" "	
5i. 3	" 9, 801	+ 2. 4	81	żaden	" "	
	" 9, 520	+ 0. 1	90	Połud: W. słaby	" "	
6. 12	" 7, 335	— 1. 3	89	żaden	Pochmurno	
3	" 6, 949	+ 3. 0	68	Południowy średni	" "	
9	" 6, 358	+ 0. 7	85	Połn: Za. słaby	" "	Snieg.
	" 6, 333	+ 0. 0	80	" "	" "	
7. 7	" 5, 543	—	86	Połn: Za. słaby	Pochmurno	Snieg.
1	" 6, 043	+ 2. 9	73	" "	" "	
3	" 6, 139	+ 0. 8	77	Wschodni średni	" "	
9	" 5, 074	— 5. 8	83	" "	Pogoda z Chmur:	
8. 7	" 27 7, 170	— 9. 9	82	Wschodni mocny	Pochmurno	
12	" 7, 137	— 5. 9	72	" słaby	" "	
3	" 7, 048	— 6. 3	73	" średni	" "	
2	" 7, 102	— 9. 2	82	" mocny	Pogoda z Chmur:	

J. Steczkowski, Z. Al O.

Z Poznania d. 22 Stycznia.

Dom Xięstwa Jchmość Namiestnikostwa na nowo w słabokim pograżony został smutkiem. JO. Xiężna Helena z Xięzat Radziwłowa, dostojna małżonka JO. Xięęcia Wilhelina Radziwiłła, syna Xięstwa Jchmość

Namiestnikostwa, Majora w Król: 19tym pułku piechoty, która przeszły wiosny wyjechała była do Ems dla poratowania nadwątłego zdrowia, a z tamtąd do miasta Nizza w południowej Francyi na przepędzenie zimy pod tamecznym łagodnym niebem, roz-

stała się tamże z światem dnia 26 Grudnia r. z. na łonie dostojnego małżonka swojego, który od wyjazdu z Poznania aż do ostatniej chwili życia nieodstępny im był towarzyszem. Dostojna ta Pani zakończyła swe życie w samym kwiecie młodości, licząca ledwie 23 lat wieku swego. Zostawia małżonkowi swojemu obok niewymownego żalu niespełna dwuletnią Xieźniczkę córkę, dziedziczkę pięknych przymiotów, które im serce zdobyły.

Z Drezna d. 24 Stycznia.

Wychodząca tu *Gazeta Conciliateur* wyraża: „Mimo wielkich przygotowań do wojny z strony Turcyi, a gotowości Mocarstw sprzymierzonych, założyć się jednak można, iż do niej nieprzyjdzie. Przyczyna tego domysłu gruntuje się: Na niewiaomości Turków o prawdziwym widoku nowej polityki — na mądrości Xcia Metternicha, który gorliwie stara się utrzymać pokój — na podobieństwie, że stronnictwo Tories przeważa w Anglii — i na obojętności Rządu Francuzkiego w wojnie, która im żadnej nie przyniesie korzyści, „

Od brzegów niższej Elby d. 29 Stycznia.

Podług listów kupieckich z Rio-Janeiro pod dniem 24 Listopada N. Cesarz Jmość Brazylijski podpisał traktat handlowy z Hanseatyckimi miastami.

W noc z dnia 25go na 26 b. m. Elba około Hamburgu zrzuciła lód i jest znowu spławna.

N. Król Jmość Szwedzki odłożył do dalszego czasu zwołanie Seymu Norweskiego.

Od brzegów Menu d. 28 Stycznia.

Xzę Fryderyk Wirtembergski, wnuk N. Króla Jmci wyjechał dnia 25go Stycznia z

Sztuttgarta do Petersburga, dla odwiedzenia Ces. Rossyjskiego Dworu i swej siostry, Wielkiej Xieźny Heleny, gdzie do Kwietnia zabawi.

Vicehrabia Chateaubriand przystąpił jako członek do utworzonej w Wirzburgu pod protekcyą N. Króla Jmci Bawarskiego filozoficzno-medycznego Towarzystwa.

J. K. Wysokość Xzę Elektor Heski udzielił tajnemu Radcy skarbowemu, Baronowi Salomonowi Rothschild w Wiedniu, krzyż komanderski drugiej klasy, a tajnemu Radcy skarbowemu, Baronowi James Rothschild w Paryżu, krzyż kawalerski orderu swojego Lwa złotego.

Gazety Bawarskie opisują uroczystość z jaką przywrócony Zakon Sgo Franciszka odprawił wiazd do Minchen. Zakonnicy ichali w 6 powozach i zostali u forty klasztoru od Burmistrzów uroczystie przyjęci.

Ces. Brazylijski Jenerał porucznik, Margr. Barbacena, przybył dnia 18go b. m. do Minchen.

Z Szwajcaryi d. 23 Stycznia.

Rada stanu Kantonu Tessin wydała pod 16 Grudnia wyrok względem wolności bawienia cudzoziemców w Kantonie, mocą którego zabronione jest bawienie: 1) tym wszystkim, którzy episkowali przeciw swemu rządowi; 2) obwinionym o wielką zbrodnię; 3) tym, którzy za polityczne przestępstwa, mniemania lub niemoralne i nieobyczajne postępowania, z swej oyczyzny oddalonemi zostali.

W 179 parafiach reformowanych w Kantonie Berneńskich znajduje się 701 szkół, w których uczy się 65,516 uczniów.

TEATR. NARODOWY.

Dziś w Njdziałę, to jest dnia 10 b. m. daną będzie nowa nigdy tu niegrana, Komedia w 5 aktach, z dzieł P. Augusta Kotzebue na Polski język przedłożona: *Miszkanie Janajki pierwszy raz w Londynie.*

Dyrekcya Teatru tutejszego, chcąc nie robić przeszkody do zabaw tańcujących w dni sobrowe czyli tłuste Czwartki zwykle używanych, wystawienie Opery nowej tu aesz-

cze nigdy niewidzianej pod tytułem: *Opera Wioszka w podróży* w 2ch obszernych aktach kompozycyi sławnego Kapelmajstra Károvanu, w Piątek to jest dnia 15go Lutego r. b. dadź postanowiła. — Piękność Muzyki, komizmność sceny i staranne zstrony Dyrekcyi wystawienie tey ulubieney w innych wielkich miastach Opery, spodziewać się każe że i tutaj Prześwietney Publiczności będzie miała szczęście uzyskać zadowolenie.

D O N I E S I E N I A.

Pisarz przy Trybunale Iwszey Instancyi Miasta Wolnego Krakowa i jego Okręgu, podaje do publiczney wiadomości, iż Dólne zabudowanie w Domu pod L. 18 w żydowskiem mieście przy Ulicy Wązka zwaney w Gminie XI. M. W. Krakowa Okręgu II. między Kamienicami sąsiedzkimi Salomona Kleinberg i Joachima Letnicer stojącym: z sklepu, dwóch izb, komórki, podwórca i dwóch piwnic składające się, Staroz: Szachnego i Ilany Eibersohnów małżonków własne, na żądanie Staroz: Salomona Adelang wierzyciela, od którego Adwokat P. Wincenty Szpor O. P. D. w Krakowie pod L. 115 zamieszkały, wywł szzenie to popiera; sprzedane będzie przez publiczną licytacyją na Audyencyi Trybunału I. Instancyi M. W. Krakowa odbydź się mającą, a to na satysfakcyją wierzycielności intabulowaney 1800 Złp. z procentem do Obligu Urzędowego z dnia 2go Listopada 1819 odnoszącey się, oraz kosztów prawnych Wyrokami Sądowemi w ilości 80 Złp. zasądzonych, z resztą zawieszonych.

Cena pierwszego wywołania Wyrokami Tryb: I. Inst: ddtó 30 Stycznia 1827 i Sądu Appell: 18 Kwietnia 1827 r. ustanowiona jest w summie 3000 Złp., lecz takowa zmienioną bydź może według detaxacyi Urzędowej, którą wyrobić i na pierwszym terminie licytacyi złożyć dozwoleńem zostało dłużnikom Wyrokiem Sądu III. Inst: 24 Stycznia 1828 r.

Warunki licytacyi wyrokami Tryb: I. Inst: ddtó 3 Lipca 1827 r. zaocznym, ddtó 9go Sierpnia 1827 wocznym, Sądu Appell: ddtó 26 Września 1827 zaocznym, ddtó 30 Października 1827 wocznym, i Sądu III. Inst: 24 Stycznia 1828 r. zatwierdzone, są następujące:

- 1) Mający chęć licytowania złoży 300 Złp. w srebrze, jako dziesiątą część pierwszego wywołania 3000 Złp., które w razie niedopełnienia poniższych warunków utraci i nowa licytacyia na jego szkodę ogłoszoną zostanie. Popierający są wolni od składania Vadii.
- 2) Nabywca zapłaci podatki i procenta od widerkauffów iakieby się okazały zaległe do Skarbu.
- 3) Nabywca zapłaci koszta exekucyjne natychmiast po wręczeniu sobie wyroku, na ręce popierającego Adwokata.
- 4) Ciężary wieczyste i widerkauffy iakieby się okazały, zostaną przy nieruchomości z obowiazkiem opłacania procentu.
- 5) Po potrąceniu Vadium, i zaplaceniu podatków zaległych i kosztów exekucyjnych, resztującą ilość do uzupełnienia połowy wylicytowanego szacunku, złoży nabywca w ciągu dni 14 do Depozytu Sądowego.
- 6) Druga zaś połowę zatrzyma przy sobie aż do skutków klasyfikacyi, i takową z procentem 5/100 od dnia zalicytowania, wierzycielom użytecznie umieszczonym w skutek assygnacyi Sądowych wypłaci.
- 7) Prawo dożywocia na nieruchomości zajętey z kontraktu 3 Marca 1805, a dnia 19go Czerwca 1807 ingrossowanego, Starozakonney Gitli Eibersohnowej służące, w zupełności zachowuje się.

Termina do licytacyi ustanawiają się:

Pierwszy dnia 22 Kwietnia)	
Drugi dnia 22 Maja)	Roku 1828
Trzeci dnia 26 Czerwca)	

z których na pierwszym nastąpić może przysądzenie stanowcze, skoro cena szacunkowa zafiarowaną będzie, a po dopełnieniu warunków 2. 3 i 5 otrzyma nabywca Dekret dziedzictwa.

Wzywają się przeto na takąow licytacyją wszyscy chęć kupienia mający, a z razem prócz szczeg lnie wezwanych wierzycieli w wykazie hypotecznym umieszczonych, wzywają się wszyscy iakiekolwiek prawo rzeczowe mający, aby pod rygorem prekluzyi złożyli na Audyencyi Trybunału, wszelkie tytuły swych praw i wierzytelności z wykazem mianych pretensy i ustanowieniem Adwokata.

W Krakowie dnia 5 Lutego 1828 r.

Kuliczkowski, Pisarz Tryb.

Ruchomości po niegdy Janie Rychter z zastawów wydane, to jest: zegarek złoty re-peter, perłeki drobne, fermoir, pierścionki i kulczyki z różnemi kamyczkami, w m.c. Rezolucyi W. Trybunału M. Krakowa I. Instancyi d.dto. 10 Grudnia 1827 Nro 3599, przez licytacyją w dniu 20 Lutego r. b. o godzinie 9tej zrana w Domu w Ulicy Grodzkiej pod Nrem. 228/9 w Kancellaryi Kuratora teyże massy, W. Maniekiewicza Notaryusza: sprzedawane będą. W Krakowie dnia 4 Lutego 1828 r.

W. Olszski, Notaryusz.

Gdy w skutku uchwały Rady Familiiny w opiece nieletnich Sukcessorów, mianowicie Maryanny, Emilii i Antoniego Reichów, po ś. p. Fryderyku Reichu pozostałych dzieci, dnia 23 Listopada 1826 r. zaszły. Licytacyją Dworku w Krzeszowicach Poosta zwanego, dla zbyt wysokiego oszacowania, na oznaczonym terminie dnia 22 Lutego 1827 r. bezskutecznie spełzła. Przeto podpisany Notaryusz, na mocy powtórney uchwały Rady Familiiny w teyże opiece, w Sądzie Pokoju Okręgu Krzeszowickiego dnia 7 Kwietnia 1827 r. zaszły, a przez Trybunał I. Inst: Wolnego Miasta Krakowa z Okręgiem dnia 11go Stycznia 1828 roku zatwierdzoney, zniżenie ceny szacunkowey pomienionego Dworku orzekającej, i w skutku Reskryptu Wysokiego Trybunału z dnia 11 Stycznia r. b. ad Nrum 3571 do siebie wydanego; podaie do publiczney wiadomości, iż w mowie będący Dworek w Krzeszowicach w Gminie tegoż nazwiska w okręgu W. M. Krakowa, pod L. 14 stojący, liczący zwanym wraz z placem, ogrodem 941 1/2 siagów, □ wynoszący, i z zabudowaniem gospodarskiem będący, do Sukcessorów ś. p. Fryderyka Reichu należący, przez publiczną licytacyją w obecności Opiekuna, więcej dającym za monetę srebrną Courant: sprzedany będzie, a to pod następującemi warunkami:

- 1) Cena pierwszego wywołania od Summy Złp. 2000 powołaną Uchwałą Rady Familiiny zmizona, zaczynać się będzie.
- 2) Licytujący złoży 1/10 część tytułem vadii, to jest Złp. 200, od czego żaden z Sukcessorów nie jest wolny.
- 3) Wierzyciele prawo rzeczowe do tego Dworku mający, zgłosić się mają na pierwszym terminie licytacyi przedstanowczey, i udowodnić sądownie swoje pretensye.
- 4) Nabywca zapłaci podatki zaległe w przeciągu dni 14, jeżeli się jakie okażą.
- 5) Resztująca summa szacunkowa z licytacyi wynikła, nabywca złoży równie w dniach 14 do rąk podpisanego Notaryusza, która u niego pozostanie, do postanowienia w tey mierze Uchwały Rady Familiiny przez Trybunał potwierdzić się mający.
- 6) Niedopełniający warunków utraci vadium, i nowa licytacya na koszt jego przedsięwziętą zostanie, a nawet na jego szkodę w razie niedoboru wylicytowanego: przez niego szacunku.

Do licytacyi przedstanowczey termin na dzień 3 Marca r. b. na godzinę 10 rano w Kancellaryi podpisanego Notaryusza w Krakowie przy głównym Rynku pod L. 16 znydującej się oznacza, i na ten dzień i godzinę chęć kupna mających zaprasza.

W Krakowie dnia 30 Styznia 1828 r.

Leo Rawicz, Poczółkowski.

W dniu 15 Lutego r. b. 1828; o godzinie 9tej ranney w Rynku głównym M. Krakowa w gmachu Sukiennice zwanym, w drodze exekucy Sądowey odbędzie się pu licytacya, iako to: szafek, skrzyń, stołów, szkła różnego, tilerzów, cyny, licharzów mosiężnych, obrazów, &c. Chęć zatym licytować mających, podpisany Komornik na czas i miejsce oznaczone apr sza.

W Krakowie dnia 6 Lutego 1828 r.

Teodor Saworski, Kom. Sąd.

Eleonora z Dębowskich Wodzicka mieszkająca przy Ulicy S. Anny pod Nr. 305. uwiadomia wszystkich Kupców różnego wyznania i rozmaity handel prowadzących, równie iako i Rzemieślników, tudzież Piekarzy, Rzeźników, Rybaków, &c. iż wszystko płaci zawsze gotowemi pieniądzmi, a przeto żaden dług na reestr brany, nie będzie od niej przyjęty, i to co rok Gazetami obwieszcza. — W Krakowie dnia 6 Stycznia 1828 roku.